tum , atque inter percussorem et propinquum sanguinis questio ventilata :

23. Liberabitur innocens de ultiōris manu , et reductus per sententiam in urbem , ad quam conseruat , manebitque ibi donec sacerdos magnus , qui oleo sancto uncus est , moriarit .

26. Si interector extra fines urbium , que exilius deputata sunt ,

27. Fuerit inventus , et percussus ab eo qui ulti est sanguinis : absquenoxā erit qui eum occiderit .

28. Debuerat enim profugus usque ad mortem pontificis in urbe residere ; postquam autem ille obierit , homicidio revertetur in terram suam .

29. Hac semperna erunt , et legitima in cunctis habitacionibus vestris .

30. Homicida sub testibus punicitur : ad unius testimonium nullus condemnabitur .

31. Non accipiens pretium ab eo qui res est sanguinis : statim et ipse morietur .

32. Exules et profugi anti mortem pontificis nullo modo in urbes suas reverti poteruntur :

35. Ne polluant terram habitacionis vestrae , que insondum crux maculatur : nec alteri expiri potest , nisi per ejus sanguinem , qui alterius sanguinem fuderit .

36. Atque ita emundabitur vestra possessio , me committente vobiscum . Ego enim sum Dominus qui habito inter filios Israel .

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1. — HEC QVOQUE LOCUTUS EST DOMINUS , ETC. SUPRA JORDANEM , APUD JUXTA JORDANEM .

VERS. 2 ET 3. — PRECIPICE FILII ISRAEL , UT DENT LEVITIS DE POSSESSIOΝE SUIS , URBS AD HABITANDUM . Levitis , scilicet tam sacerdotibus , quam Levitis proprii dicti . Levita enim hic significat omnes de tribu Levi : his enim omnibus , nulla hereditas quidem , sed habitat tam danda erat . Unde assignata sunt ei variis urbis , in quibus communiter et promiscue morarentur . Fuerunt ex numero 48 , ut patet Josue 21 , et hic , v. 7 . Et in una harum feret et tabernaculum , quod singuli , cum ipsorum ministriandi vices recurrerent , se conseruant : et expletis vicibus , dominum ad suas urbes revertantur . Lyram censem has urbes fuisse sacerdotum tantum quoad usum ; nam dominum carum fuisse penes alios , et prolat de Hebron , que data est sacerdotibus , Josue 21 ; et tamen dominus eius erat Caleb de tribu Juda . Josue 14 , 13 . Verum fallitur Lyran : nam , Levit . 25 ,

entre celui qui aura frappé et le parent du mort ,

25. Il sera délivré , comme étant innocent , des mains de celui qui voulait venger le sang répandu , et il sera ramené par sentence dans la ville où il s'était réfugié , et démenera jusqu'à la mort du grand-prêtre , qui a été sacré de l'huile sainte ; après quoi il aura une autre liberté .

26. Si celui qui aura tué est trouvé hors des limites des villes qui ont été destinées aux habitants .

27. Et qu'il soit tué par celui qui voulait venger le sang répandu , celui qui l'aura tué ne sera point censé comparable ;

28. Car le fugitif devait demeurer à la ville jusqu'à la mort du pontife ; et après sa mort , celui qui aura tué retournera en son pays .

29. Ceci sera observé comme une loi particulière , dans tous les lieux où vous pourrez habiter .

30. On punira l'homicide après avoir ouï les témoins . Nul ne sera condamné sur le témoignage d'un seul .

31. Vous ne recevrez point d'argent de celui qui veut se racheter de la mort qu'il a méritée , pour avoir répandu le sang ; mais il mourra assitôt lui-même .

32. Les bannis et les fugitifs ne pourront revenir en aucune sorte à leur ville avant la mort du pontife .

33. De peur que vous ne souilliez la terre où vous habitez , et qu'elle ne demeure impure , par le sang imputé des innocents qu'on a répandu , parce qu'il ne peut être autrement purifié que par l'effusion du sang de celui qui aura versé le sang .

34. C'est ainsi que votre terre deviendra pure , et que je demeurerai parmi vous . Car c'est moi qui suis le Seigneur qui habite au milieu des enfants d'Israël .

fundo, æquè ut alii, hereditare, emere et possidere poterant. Tantum enim in divisione terra sancte, facta à Josue, Levite cum aliis tribus sortem suam non acceperant. Unde Barnabas in Cypro, et alii Levite alii, suas habebant possessiones.

VERS. 3 et 4. — ET SUBURBANA SINT PECORIBUS AC JUMENTIS, QUE A MURIS CIVITATUM FORNSECUS, PER CIRCUMFUSIONEM MILLE PASSUM SPATIUS TENDENTIA. Suburbana hic Levitis dantur ad mille passus circumferentia urbes eorum, idque pro pabulo pecorum. Hic versus in Hebreo, Sept., Chaldei, et aliis, videtur omnino contrarii sequenti: hic enim dantur Levitis tantum mille annas, id est, cubiti; sequenti vero versus dantur bis mille annas, id est, cubiti, idque ad quamlibet mundi plagam. Respondent primò Rabbi Salomon, Lyran, et Vatabi. Dicitur fuisse Levitis bis mille cubitos, sed prioribus mille non licuisse arare et serere; posterioribus vero id licuisse. Verum hoc responsio ex cerebro conficta videtur: nihil enim tale inuit Script. Secundo, Burgenses, quem sequitur Arias Montanus in Josue 14, respondet circulum urbem quamlibet Levitarum, ejusque suburbana de scriptum fuisse quadratum; ita ut eius quasi semidiameter, à muris urbis usque ad finem suburbanorum, contineret mille cubitos; ipsum vero latus quadrati quolibet contineret bis mille cubitos. Verum constat urbes ferre non esse quadratas, sed rotundas; ad prouide circa eas, suburbana ad cubitos, non in quadratum, sed in rotundum describi debuisse. Adeo, ex diametro hic eximi longitudem urbis (nec enim à centro urbis, sed ab urbis muris, dimetenda erant fornicatis hæc suburbana), ac prouide quadratum hoc, quod triplique semidiametrum mille cubitorum (id est, diametrum bis mille cubitorum) extra urbem, et simul diametrum urbis ipsius complectebatur, plusquam duo milia cubitorum continuisse, in qualibet latere quadrati. Tertiò, respondet Masius in Josue 14, et Serarius in Josue 21, scilicet suburbana hæc, ad quamlibet plagam habuisse tantum mille cubitos; dici tamen eos bis mille, quia si linea recta mille cubitorum, ad orientem, v. gr., protendatur in latum oppositum, quod est ad occidentem, quod etiam est mille cubitorum, erunt bis mille cubiti. Verum hoc videtur adversari verbis textis, que hoc bis mille cubitos computant non à latere opposito ad oppositum, sed ab uno eodemque latere et plaga; ait enim: *Contra orientem duo milia erunt cubiti, et contra meridiem similiter erunt duo*

*milii*, et totidem ad septentrionem, totidem ad occidentem. Quartò, Albulens. censem hic secundum esse, non textum Hebreum, sed nostrum interpretarem; suburbana enim haec continuissime mille passus, mille autem passus faciunt bis mille cubitos. Licit enim passus sit major cubito, continetque quinque pedes, claram passum fixum metimur, videlicet utrumque per demensoris, et tres pedes, inter utrumque ejus pedem, in passu interceptos; tamen si passum mobilem (qualis hic erat) et continuo progredientes metataria et acipitas, inveneris eum tantum quatuor pedes continere. Nam primus pars tantum in primo passu numeratur, ita ut primus hic passus habeat 5 pedes: in sequentibus vero passibus tantum numerantur reliqui 4 pedes, continuo sibi succedentes, ut patet experientia: quatuor autem pedes faciunt duos cubitos, et paulò amplius. Ergo mille hi passus idem sunt quod bis mille cubiti, de quibus v. seq. Addit. Vilalpando, p. 1 de Urbe et Templo, l. 2, c. 2, quod cubitus communis sit pes cum dimidio, sed cubitus sacer sit duo pedes cum dimidio: ita ut duo cubiti sacer faciant passum, id est, quinque pedes.

Dices: In Hebreo tam hoc versu, quam sequenti est cadem vox *anna*, que cubitum significat: quomodo ergo noster interpres eam hic passum, versus vero seq. cubitum verit? Respondet posset, *anna* non tantum cubitum, sed et passum significare: id enim non tantum docet noster interpres, sed et Eusebius. Quod vero interpres eandem vocem *anna*, primò passum, deinde mox cubitum vertat, non est mirum, quia vidit ipse hoc exigere loci circumstantias; aliqui enim esset hic manifesta contradictione. Cum ergo dicunt in Hebreo, simplificiter *anna*, intellexit *anna* absolutum et maius, id est, passum, significari: cum vero mox dicitur restrictè, per litteram *bet*, duo milia *anna*, id est, in *anna*, intellexit *anna* contractum et minus, puta cubitum, significari. Forte etiam priore loco, sciilee hoc versu, pro *anna* legit *pam*, id est, gressus, passus; ut littera *pe*, in codice attrita vel excisa, remanserit *am*, indeoque descriptores fecerint *anna*. Sciebant enim non *am*, sed *anna*, certam mensuram significare. Verum, quia Hebrei constant, habent *anna*, per *aleph*, non per *ain*, quod in Script. semper cubitum, nunquam passum significat, itaque hic vertunt Chaldei, Septuag. et omnes alii interpres, potius dixerim nostrum interpretarem, passum hic, non majorem sive geometricum, qui quinque pedes comple-

citur, sed minorum, sive vulgarem accipere, ut idem sit quod cubitus. Nam in incessu passus vulgaris, qualis est lento et modestè ambulantium, equalis est cubito, si ab eo primum pedem, utpote in quo consistis, demas, atque tantum numerus spatium inter duos pedes interjectum, (quod est dimidii pedis) ipsunque pedem, quem in passu hoc extendit, et promoves. Sie enim passus hic minor continet pedem circiter unum dimidio, tantudem autem continet cubitus.

Dices: Quoniam ergo hoc versus numerantur suburbana ad mille passus sive cubitos, versus vero sequenti ad bis mille cubitos? Suppono, tam urbes, quam suburbanæ hæc, circulæ, vel ovali formâ fuisse. Nunc dico: Antilogia neque dubius solvi et conciliari potest: primò, si cum Cajetano dicamus suburbanæ hæc fuisse mille cubitorum; sed circumflexa, sive peripheria ipsorum fuisse octo circiter milium cubitorum: ita ut peripheria hæc a qualibet mundi angulo, id est, plaga, habuerit bis mille cubitos.

Pro quo nota. In circulo circumferentia habet proportionem triplicem ad diametrum, et paulò amplius; ita ut si diameter sit duorum milium cubitorum, circumferentia sit sex milium cubitorum. Hic vero semidiametria suburbanorum erant mille cubiti: his additum diametrum urbis ipsius, qui erat circiter sexcentorum cubitorum, ita ut diameter tam urbis quam suburbanorum fuerit 2,600 cubitorum: ex quibus necessario sequitur circumferentiam (qua tripla est ad diametrum) tam urbis quam suburbanorum horum, fuisse circiter octo milium cubitorum. Ter enim 2,600 faciunt octo milia, exceptis ducentis, que hic addenda sunt, quia circumferentia paulò plus quam tripla est ad diametrum. Jam divide octo milia per quatuor mundi plagas, inveneris partem quartam circumferentiam suburbanorum, qua cubilibus plaga obvertetur, fuisse bis mille circiter cubitorum. Et hoc est quod dicitur v. sequent. ad quamlibet plagam fuisse bis mille cubitos.

Moses, inquit Cajetanus, circumferentiam suburbanorum octo milium cubitorum instituit, sive civitas, sit magna, sive parva, ut una esset lex communis de spatio suburbanorum. Arbitratus est enim aquama esse ut cuiuslibet civitatis diameter intrinsecus habebatur sexcentorum cubitorum: quamvis enim una civitas major esset alia, pensando tamen maiorem cum minore, et è converso, institutis suburbanis equalia: existente enim diamet-

tro 2,600 cubitorum, aquam secundum proportiones geometricas, circumferentia determinatur esse octo milium cubitorum, secundum proportionem triplicem, et paulò plus. • Verum, quia angulus (uti est in Hebreo) coniugue plaga, v. sequenti prostrati jubetur ad bis mille cubitos: et quia angulus propriè non peripheriam circuli, sed angulum, sive triangulum significat: et quia præcisè hic mille passus, id est, cubitos, extra singulas urbes numerari jubet Deus; urbes autem aliae erant magna, aliae parvae, ac consequenter aliae minus, aliae amplius quam octo milia cubitorum habebant in peripheria suburbanorum.

Mine secundò aptius, hac duo milia cubitorum accipias, non in peripheria, sed in canthis, sive lineis à centro, puta à muris urbis ductis, usque ad peripheriam suburbanorum: hic enim linea, cum sint binæ ad quamlibet mundi plagam, ut eam totam inter se capiant et comprehendant, faciunt unum angulum in centro, in quo coeunt, et duo angulos in peripheria, in quā terminantur, itaque faciunt triangulum. Unde Hebreo sic ad verbum vertas: *Mensurabit ad angulum orientis duo milia cubitorum*; totidem ad angulum meridiæ, occidentis et septentrionis. Videtur enim Deus hic describere circulum urbis cum suburbanis, ita ut centrum sit urbs, peripheria vero terminetur ad mille cubitos circumquaque extra muros urbis. Circulum autem hunc, ad 4 plagas, dividit in 4 quatuor triangulos, quorum quisque ex isoscelis, id est, duo latera, quæ à centro ad peripheriam ducuntur, habet equalia. Jubet ergo hic Deus, ut suburbana quaqua versum, ad quatuor mundi plagas, extendantur ad mille cubitos; utque orientalis plaga describat dubius lineis, ducit ab urbe ad peripheriam suburbanorum, que duas lineas comprehendant latus orientale, instar trianguli. Pari modo, per duas lineas triangulum secundum jubet describi, ad plagam occidentalem: et pari modo, tertium triangulum ad meridiem, et quartum ad septentrionem; sic ut quelibet plaga describatur per triangulum, ducit dubios lineis ab urbe usque ad peripheriam jam dictam, quarum queque contineat mille cubitos (suburbanæ enim extenderunt ad mille cubitos), ita ut duce lineas ad peripheriam eiusdem plaga ductæ, que sunt trianguli hujus duo latera equalia, simul contineant bis mille cubitos.

Sic ergo facile conciliamus hanc antilogiam: dicimus enim suburbanæ tantum extensa fuisse ad mille cubitos circumquaque, sed quamlibet

plagam fuisse descripsum quasi per triangulum; ita ut duo haberet latera, quorum quod erat mille cubitorum, ac consequenter utrumque latus simul sumptum, erat his mille cubitorum. Verisimilis enim est octo quasi limites, vel palis horum suburbanorum, in ipsis coram finibus fuisse positos: ita ut ad illos ab urbe totidem linea, scilicet octo, duci possent, que quatuo quasi triangulos faciunt; itaque ad hoc, per hos lineas statim circumquaque scri posset, quoque Levitatum praedicta se extenderent, itaque crebre littere, que de confinibus incidenti solent, cum vicinis tributis vitaruntur. Huic sensu faveant hebrei, qui habent: *Numerabis du'a milia in cubito*, quae phrasis innuit, hos his mille cubitos, non directe in longum, sed lateraliiter ministrari, per duo trianguli latera numerandas esse, scilicet, ut quodlibet latus habeat mille cubitos.

Vers. 6. — DE IFSIS AUTEM OPPINIS, QUE  
LEVITUS DABITIS, SEI ERUNT IN FUGITIVORUM  
AUXILIA SEPARATA, UT FUGAT AD EA QUI FU-  
DERIT SANGUinem. Qui aliquem occiderit, intel-  
ligi nolens, vel necius, ut dicitur v. 11 et Jo-  
sus 20, 5. Hac enim urbium asyla constituta  
sum ad tutelam innocentium. Unde debebat  
homicida pretendere innocentem, antequam  
ad hanc asylum admitteretur. Stabat, inquit Iosue  
c. 20, 4, ante portam civitatis, et loquetur senioribus  
urbis iuris eius ea que se comprehensum innocen-  
tem, siue suscipient eum, et dabant ei locum ad  
habitudinem. Nam lege veteri, ob populi illius  
duritatem, permisum erat cognatis occidere  
percussorem propinquum sui, sine alia judicis  
condamnatione, quoquecum loco sum reperi-  
rent, ut patet v. 19 et 27. Ergo constitui jussit  
Deus has urbes refugii, ad quas qui cedem ad-  
miscerant, se recipere, ut ibi essent tui, donec  
causa eorum examinaretur, idque vel in porta  
urbis, ad quam conseruferat, vel eo loco ubi  
homicidium admiserant, ut dicam v. 25. Unde  
eo duebantur, ibique cognati occisi item eis  
intendebant, in qua si innocentes deprehendi-  
rentur, puta fecisse cedem, non ex proposito,  
sed ignorante, casu, vel ad sui tutelam, remi-  
tebantur ad locum refugii, ut dicitur v. 25. Si  
innocentes deprehenderentur, puta scienter et ex  
proposito occidisse, occidebantur et ipsi. Cis  
Jordanem, Moses designavit tres urbes refugii,  
scilicet Bosor, Ramoth et Golan; iubet verbi hie  
v. 11, ut postquam Hebrei transierint Jordani-  
ensem, in terra promissa, tres alias inspera de-  
signant, quod re ipsa factum est Iosue 20, 7.  
Urbes ergo haec regnū universi fuerunt sex,

quibus Deus alias tres addi jussit Deuteron. 19  
9, tunc scilicet cum magis dilatati essent termini  
Hebraeorum.

Omnis porro urbes refugii habitabantur Levitis, nimiriō, ut sacerdoti dignitate v. injusta ( si cognati occisi homicidam ad necē persequerentur ) facilius prohiberetur, utque viris humani divinique juris peritū, putā Levitis et sacerdotibus, illius modi capitalia j. dictia rectius sanctiisque judicarentur.

Queres an ibris in quā erat tabernaculum vel ipsum tabernaculum, fuerit asylium? Ne Tostatus q. 11, affirmat Coarvurias c. 2 concl. 2, lib. Variar. résol. Verūm dico altare et tabernaculum fuisse asylium; non verò et sācra urbē, in quā illa erant. Patet ex eo quod Job ex ure fugerit ad tabernaculum et altare quasi ad asylium: estenim hic locus ex se secessit. Idem colligitur ex Exodi 21, 14; ita Seraphim in Josue 20, q. 7, ubi pluribus id confirmat.

Mysticam explicacionem sex urbium refugiū  
habet S. Ambr. 1. de Fugā q. 2, et ex  
eo Serarius in Josc. 20, q. 12, ac Magalanius  
ibidem v. 9, annot. 4, ubi docet penitentibus  
mystica asylū esse contritionē, orationē  
Dei gratiā, sacramento, et ingressum reli-  
gionis. Docet, inquit S. Ambr., lex fugi-  
ē dum seculū, Deum sequendum. Sex autem  
civitatum refugia sunt, ita ut prima civitas  
sit cognitio verbi, et ad imaginem ejus for-  
ma vivendi; secunda, consideratio divini  
operations, quā creatus est mundus; ter-  
tia, contemplatio potestatis regis et magis  
statis aeternae; quarta, propitiationis divini  
contutius; quinta, legis divinae contemplatio  
que precipit quid faciendum sit; sexta, por-  
tio legis quae prescribit quid non faciendum  
est. Ita S. Romualdus à cede cum interfue-  
rat, fugiens ad monasterium, asylum literarū  
in mysticū communitavit, factusque monachus  
ordinem Canadulentianū instituit; in quo vix  
mirā sanctitate ad centum annos, mortuus  
est anno etatis 120.

VERS. 15.—TAM FILIE ISRAEL, QUAM ADV  
NIS ATQUE PEREGRINIS, scilicet ad iudeo-synag  
conversis, id est proselytis. Hui enim vocantur  
adventi et peregrini: scilicet adveni, vel,  
hebr. est, *ger* dictur, qui nunc primo, vel, can  
non ita pridem advenit et accessit ad iudeo-  
sum. Peregrinus vero, vel, ut hebr. est, *tosca*,  
dictur, qui pridem accessit, diuque inter Israe  
litas commoratus est, sicut accipiente su  
per Graeco voces, ὁ προσελύτος εἰναι ἡμῖν. Is  
rarum in *Jesus 20*, q. 6. Proselyti ergo gaudie

## COMMENTARIUM

bant jure asyli, non verò gentiles in gentilismo manentes. Ita Abulens, et Serarius, licet Masius et Magalianus jus asyli etiam gentilibus hisce hic concessum fuisse censemant, que sententia non est improbabilis.

- Nota. Iudei ex genere tria habebant privilegia, quibus carebant proselyti: primum, semper si esset Iudeus, anno septimo et in quinquagesimo fiebat liber; non autem, si esset proselytus, Levit. 25, v. 40 et 35. Secundum, Iudei gaudebant privilegio remissionis debitorum anno septimo, non proselyti, Deut. 15, 3. Tertium, Iudei non poterant dare ad usuram Judeis, sed proselyti, Deut. 25, 19. In ceteris leges utriusque erant aequales. Ita Abulensis

UT CONCUGIAT AD EAS, QUI NOLENS (<sup>i</sup> involunta-  
re, hebreice, *in ignorantiis*) SANGUINEM FUDERIT.  
Nota : proprio pro solis homicidiis, hec urbes  
refugii statute sunt, non autem pro iis qui  
tumultu laserant alium. Si tamen hic ad eas  
confusissent, gaudebat communis iure asyli.  
Rursus, homicide voluntarii non habebant  
ius asyli. Sed quid si voluntarii quis os  
cidisset, at seipsum defensans, vingue vi re-  
pellens ? — Respondeo : Ille habebat jus asyli,  
iun probata haec sibi innocentia, ex asyli hinc  
dolum remittiebatur, quia non erat homicida  
et nocens, sed plane innocens. Ita Abulensi  
q. 5 in c. 20. Josue, et ibidem Seranus, et Ma-  
gallanus. Si quis verò in ipso asylo, puta in  
urbibus refugii, cadem fecisset, hic iure asyli  
nulla edita Antuerpia cum synodo Antver-  
Tertio, ex urbe refugii Iudei extrahi poteran-  
ti ad iudicium, ut in eo causa eorum ventilaretur : et si reprehenderentur occidisse voluntarii,  
ac prouide non habere ius asyli, morte  
multabuntur. Jam autem nec iudex, ne quis  
alius reum christianum ab asylo abstractore  
potest. Quartò, Iudei habebant asyla iuri di-  
vino, utpote à Deo praescripti. Hoc autem ius  
judiciali erat, et ceremoniali, idēque magis  
abolitum est. Christiani vero habent asyla iure  
humano : quia videlicet pontifices, et reges,  
vel imperatores illa, illorumque ius constitui-  
ront : unde quibusdam in locis illud dilatárum  
in aliis restrinxerunt.

non gaudet, ita Abulens, *ibid.* q. 19.  
Nota. Concessse sunt haec urbes refugii in asylum: primò, ut essent innocentes et innocentum auxilium et presidium. Secundò, ut ostenderet Deus, quām serio in homicidio, voluntarium præscriptum, iniquitatem et animadversitudinem esset. Tertiò, ut ejus qui occisus erat propinquos subtraheret materialm ire, doloris et vindictæ; erant enim Iudei praefacto animo et vindictæ percipido. Quartò, ut novarum rixarum et cædium auferret occasionem. Quintò, ut esset in refugii latribus, penitentia typus et figura.

et locorum sacrorum, atque ipsis Dei. Dum enim domus Dei habentur sacrosanctæ, et asyla, celebratur ejus gloria et majestas. Secundo, ejus misericordia et benignitas commendatur, dum miseros reos ad se confugientes, in suam tabernacula recipit. Sic gentiles graci statuerunt aram Misericordia, teste Pausonia l. 1 in Atticis. Sie Romulus Roma asylum constituit, teste S. Aug. l. 4 de Civit. 51; sed omnibus etiam scelerrissimis hominibus. Sie Alaricus et Gothi, capitæ Roma, populerunt Romanis fugientibus ad Ecclesias, quinimum cum Godoforo quidam

Simili modo in lege novâ, reis asyla sunt omnes Ecclesie, conmeteria, censio, dominus religiose et ecclesiastice. Quare plura sunt asyli Christiani quam fuerint Iudei. Iursum, Iudei tantum habeant asylum, pro homicidio involuntariis, quia alia peccata ferè voluntarii et dedita operâ committuntur, idcirco ea tunc impunita esse noluit Iudei; Christiani vero asylum habent, ferè in omni criminis et periculi. Dico ferè: nam cap. *Intr. alia*, sacer vas apud virginem consecrata deprendit, illaque ei dicit: Haec vasa mibi de sacro B. Petri sunt commissa, tinge si audes: ego sacra non audio tibi dare; *Gothus ad nomen Apostoli perterritus, hoc regni nuntiavit.* Is statim reportari omnia ad sarcarum S. Petri curavit, dicens: *Cum Remanis se bellum gerere, non cum Apostolis Iesu Christi.* Ita Rodericus Tolet. lib. 2 rerum Hispan. cap. 5. Memorabilis fuit Agustinus, qui Atheniensem prælio vicit, ut

tit, de Immunit. eccles., asylum negat nocturnis agrorum depopulatoribus, publicis latronibus, viarumque olissoribus. Item jus asyli non habent virgum raptore, proditione, saeculare, blasphemia, heretici, apostate. Iudei et quicquid in ipsis asylis delinquent, ut Covare et alii docent. Vide Suarez tract. de Immunit. eccles. cap. 9 et 10. Gregor. tamen XIV Pontificis novâ constitutione hec ad unam tantum formam rediget, quâd jus asyli negat laici publici, latronibus, viarum grassatoribus, depopulatoribus agrorum, iis qui homicidio aut mutilatione committunt in Ecclesiâ vel cemeterio iis qui proximum proditione occidunt, assassinis, hereticis, reis lese maiestatis. Ex hac bullâ edita Antwerpia cum synodo Antwerpia Terti, ex urbe refugii Judei extrahî poterant ad iudicium, ut in eo causa eorum ventilaretur: et si reprehenderentur occidisse voluntariè, ac proinde non habere jus asyli, mortuicabarantur. Jam autem nec iudex, nec quislibet reum christianum ab asylô abstrahere potest. Quartò, Judei habent asyla iure diuino, upôte deo prescripta. Hoc autem ius judiciale erat, et ceremoniale, idcōme jam abolitum est. Christiani verò habent asyla iure humano: quia videlicet pontifices, et reges, vel imperatores illi, illorūque ius constituerunt; unde quibusdam in locis illud dilatabantur, in aliis restrinxerunt.

Causa asyrorum fuit reverentia templorum et locorum sacrorum, atque ipsis Dei. Dumenim domus Dei habentur sacrosanctæ, et asyla, celebratur ejus gloria et maiestas. Secundo, ejus misericordia et benignitas commendatur, dum miseros reos ad se confugientes, in sanctum tutelam recipit. Sic gentiles graci statuerunt aram Misericordie, teste Pausania l. 1 in Atticis. Sie Romulus Roma asyrum constitut, teste S. Aug. l. 1 de Civit. 54; sed omnibus etiam scelestissimis hominibus. Sie Alaricus et Gothi, capitâ Româ, pepererunt Romanis fugientibus ad Ecclesias, quinimum cùm Gothos quidam sacra vasa apud virginem consecrata deprehendisset, illaque ei diceret: Haec vasa mili- de sacrario B. Petri sum commissa, tangere si audes: ego sacra non andeo ibi dare; Gothus ad nomen Apostoli perterritus, hoc regni mutavit. Is statim reportari omnia ad sacra rum S. Petri curavit, dicens: Cum Romani se bellum gerere, non cum Apostolis Jesu Christi. Ita Rodericus Tolet. II, 2 rerum Hispan. cap. 5. Memorialis fuit Agesilas, qui Athenienses prælio victos ad

templum Minervæ conjugentes, violari vetuit, et si in eo prælio ipse aliquot vulnera accipisset, eisque valde videbatur iratus. Sed plus apud eum valuit religio quam ira. Idem feci apud barbaros, dicens in templo nullum esse iuri helli, addelatque se mirari eum non haber sacriegos, qui haderent ibi supplices, ac per deos obtestantes, nec graviores sumi posnas de his qui religionem minuerunt, quam qui templo spoliarent. Recet judicans dils esse chariorum hominum salutem quam muta templorum ornamenta. Ita *Xenilis Probus.*

VERS. 17. — Si LAPIDEM JECERIT, ET ICTUS OCCUBERIT, SILENTIUS PUNIERIT. Si videficer ictus lapide, statim expirabit: si enim ab ictu surrexisset, aut ambulasset, non occidebatur percussor, aut potius factor, sed tantum impensis curationis lessò solvebat, ut patet Exod. 21, 19.

VERS. 19. — PROPINQUIS OCCISI HOMICIDAM IN- TERRIFICET, id est, interficere poterit. Est enim lata non preceptum, sed permisso tantum duris hominibus facta, idque ad cohibendas cedes, utpote quas omnes scirent, a tam multis propinquis statim acero animo vindicandas. Peccabant tamen occidentes homicidam, si ex odio et ira, ut ferit, id facerent. Unde Levit. 19, 17, in foro animæ et conscientie jubet Deus Hebreis ut injuriarum obliviscantur. Vindicta ergo, qua hic permittrit, culpam non sustulit, sed tantum facit, vel culpas imputantem dedit in foro exteriori. Id rursus patet ex eo quod hi propinquii occisi sapient occidabant innocentem et involuntarium omnino homicidam, iam absolutum per judicem, si videlicet cum extra urbem asyli alii invenserint, ut patet v. 27; id autem fieri non poterat sine peccato. Teriù, idem patet ex eo quod haec praecincta sunt judicialia, quae constitutuunt, quod servetur, et secundum quod judicetur in foro externo. Ita Abulensis et Cajetanus.

Permittrit hic ergo cognatis occisi ut homicidiam interficiant, ubicumque eum invenerint extra urbes asyli. Nam in asylu homicidam tangere non poterant: ibi enim judices ei securitatem præstare debeat, donec causa ejus venitaretur; in qua si condemnaretur, poterant cum cognati occidere, et, ut hic invitatur, tra-debatur homicida à judice propinquis et cognatis occisi, ut ab eis jugareretur, idque ad sanctiandum eorum iram et offensam. Sin innocens declararetur, securè reducetur ad asylum, ibique manere debebat usque ad mortem pontificis. Ita Abulens.

VERS. 20. — SI IMPULERT. Intellige in ignem, aquam, foveam, etc.

VERS. 22. — QUOD SI FORTUIT. Hebr. *bepeta*, id est, subito, improviso, quod est fortuit.

VERS. 25. — REDUCETUR ( homicida, qui fortuitò occidit alium, et jam à judice declaratus est innocens) PER SENTENTIAS IN URBE, AD QUAM CONFUGERAT. Reductetur, id est, judex per sententiam jubebit eum reduci, vel ab urbe et loco, in quo homicidium perpetravit: ibi enim causa ipsius examinata fuisse videatur, eò quod ibi testes, et alia veritatis indica majora presentent, ut vult Abulens. idque innuit vox redacteur; vel certè ab ipsa portâ urbis refugii, reduci eum jubebit ipsam urbem. Nam in hac portâ, scilicet inter Levitas, ubi sanctior erat religio et justitia, habitum fuisse hoc judicium de qualitate homicidii, censem Masius et Serarius in Josue 20 et alii. Utraque sententia et expositio est probabilis.

MANEBITSQ; IBI DONEC SACERDOS MAGNUS (PONTIFEX) MORIATUR. Queres cur? varias causas dant Rabini, quas recenset Serarius in cap. 20 Josue qu. 5, quibus omisssis dico: Prima causa fuit, ut inferni longitudine temporis, ita acerbitas cognatorum mitigetur, ne, ubi eum viderint, occidant; sed mortuo jam pontifice, cogitent Iram quoque mori et extingui debere, eò quod mortuus sit summus sacerdos, et sacerdotum expiationumque princeps, quo vivente delictum est admissum: ac proinde in ejus morte et luctu sepelienda esse privatas omnes noxias et injuries. Ita Theod. q. 31. Secunda, quia pontifex erat quasi patria parens, ut ex vivo vigeret respublica, eo mortuo, etiam atoti illi, sive seculo finis imponi videbatur. Ita Magallanus in Josue 20. Tertia, quia pontifex personam representabat Dei, in quem peccata homicidia, proinde homicidium in pontificis injuriam redundabat, ut merito eo vivente reclusi deberet homicida ne inter homines liberè capi attolleret, dum vivit ille qui in terris Dei interpres censem, et divinam majestatem quasi adumbrat, contuens scilicet, è summo sacerdotali dignitatibus fastigio, que pie aut impie geruntur. Et hoc innuit, *qui unctus est oleo sancto*, q. d.: Lateat homicida dum vivit pontifex, in quo Dei majestas violata est per illius modi facinus, quod interea dum ille pro Deo summo fungebatur sacerdotio, patratum est: ita Magallanus supra, et Masius in Josue c. 20. Quartæ, datum hoc fuit pontificis novi, qui mortuo succedebat, gratia, ut sicut ad Deum hominibus propitiandum novus accedit, ita etiam novum

beneficium et salutem misericordie reis, qui eā digniores videntur, presertim. Quinta: « Ostendere, inquit, Oleaster, voluit Deus quantum abhorere debeat sacerdos homicidia, etiam involutaria. Rursum, pontifex erat Dei vicarius, agebatque partes justitiae divinae, qui Deus vindicata ab omnibus expedit: et eo mortuo, videbatur pars adversa extinta, quæ ultrem pro Deo petet, et idē tunc rens omnino absolvebatur. » Sexta et potissimum causa fuit, ut signifiearetur vera libertas, quæ per pontificis Christi mortem homicidii, id est, peccatoribus omnibus, porta est. Ita Serarius. — Unde Allegor. Cyril. lib. 8 de Adorat. p. 463: Homicidio, inquit, erat genus humanum, et homines peccatores ante Christi adventum, qui peccatis occiderant animas suas, non sponte, sed illicite et impulsu à concupiscentia. Hi peccatores fugerunt, et abdiderunt se in urbem refugii, id est, in limbo patrum, usque ad mortem pontificis, id est, Christi, qui eorum vincula laxavit, eosque ē limbo et inferno eduxit. Ita et sanctus Gregorius hom. 6 in Ezech.

VERS. 27. — ULTRIS SANGUIS, id est, sanguis propinquus, cui competit vindicta.

ASQUE NOXA ERIT, NON PUNIEtur; Hebr. non illi sanguis, scilicet imputabatur, ut pro eo suum pendat.

VERS. 30. — SUB TESTIMONIO (Hebr. ad os testimoniis, scilicet plurim, non unius) PUNIERIT.

VERS. 33. — NE POLLUTATE TERRAM homicidio. De homicidio, ob ejus enormitatem, dicitur quod polluat terram quocecepit sanguinem immoxim effusum, quasi is moralem terram labem et inacum asperget; maximè si terra sancta sit, aut Deus in eā peculiariter exhibeat, ut in terra filiorum Israel faciat: quidque haec labes tollatur justa vindicta, et nece homicide. Sic de aliis quibusdam peccatis, ut sodomitæ, mercede operariorum defraudati, oppressione pauperum et pupillorum, dicit Scriptura quod ipsa clament in coelum, qui sui enormitate vindictam quasi à Deo exposcerunt.

Moraliter disce hoc cap. quām jus asyli et Ecclesiæ inviolatum servari debeat: hinc quod illud volârum, graviter à Deo puniti sunt. Primò, Heliodorus volens aurum depositum in templo sibi vindicare, flagellatus est ab angelis, et vir Onias preciosus liberatus est, 2 Mach. 3.

Secundò, Nicanor 2 Mach. 14, Deum spernens, et jurans se templum Domini Libero patre dicaturum, nisi traderetur Judas qui ibi trahit, interficeretur.

Sexto, circa annum Dom. 1000, Veremun-

Tertiò, S. Aug., Epist. 6 in Appen., Bonifacium comitem agentem cum Gothis in Africâ, ducem exercitus, quod confugientem ad Ecclesiæ inde abstrahi jussisset, graviter reprehendit: « Miror, inquit, quomodo tam subito et fidei murum aries ruperis inimici: novi enim quā religione semper sis Ecclesiæ Dei veneratus. Quo instante, frater, hominem de Ecclesiæ rapuisti? Tunc si de tuo amico forte præsumeres fugitivus, posset procul dubio intercessori causa veniam promovere; ergo si amicus intenditur, cur Deus offenditur? Sed si de potestate præsumuntur, Naturæ chodomos regem intende, qui causâ superbie in bovem est ex homine commutatus. Non ut confundam te, hec scribo, sed ut filium meum charissimum moneo. Ecclesiæ igitur illasum revoca, quem ut irreligiosissimus rapuisti. » Penitus deinde ei infligit dictum: « Oblata, verò domus tua à clericis ne suscipiantur, indixi, communionemque tibi interdicto, donec peracta pro ausib; vel errore, à me definiti ibimet penitentiâ, pro hoc facto corde contrito et humiliato dignum offeras sacrificium Deo. »

Quarto, anno Domini 606, et anno imperi Phœcæ 4, Scholasticus, vir religiosus, eunuchs palati, Constantiū dominam, olim augustam conjugem Mauricij imp. cum tribus filiis eius accipiens, ad magnam Ecclesiæ confligit. At verò tyrranus in Ecclesiæ ad abstrahendum mulieres destinavit. Patriarcha Cyriacus tunc restituti tyramo, minimè passus est templo tyramicè abducere mulieres. Verum jumentis certo eo redditio à Phœcæ, quod non ledere eas, educuntur è templo, et clauduntur in monasterio. Ita ex Theophane et Cedreno Baron. anno Christi 606. Quintò, Aspar et Ardaburianus representerunt Joannem quemdam qui fugerat ad monasterium S. Marcelli, miserunt milites qui per vim eum extraherent: sed orante S. Marcello fulgur in militis missa eos represserunt, ut crudelis Ardaburianus Joanni pepercit, et mores mutarit. Ita habet vita S. Marcelli. Hujus miraculi occasione factum putat Baron. ut Leo imp. egregiam sanctionem de immunitate confugientium ad Ecclesiæ hoc ipsius anno promulgaverit, ita rescribens ad Erythræum praefectum pretorio: « Præsenti lego decernimus per omnia loca valitutæ, nullos penitentias, cuiuscumque conditionis sint, de sarcosantis Ecclesiæ orthodoxæ fidei expelli, aut tradi, vel protalii consentias. »

Sexto, circa annum Dom. 1000, Veremun-

dus II, Legionis et Asturiarum rex, à susurrone deceptus, precepit capi Gudesteanum episcopum Oretensem: sed ut tantum nefas non procederet impunitum, facta est siccitas magna in terra, ita quod totus populus ciborum penuria arctabatur. Cumque quibusdam fuisse ad dominio revelatum famem propter injuriam episcopi accidisse, et regis esset revelatio intimata, confessus absolvit episcopum, et per Semenum Asturiensem episcopum, cui rex episcopum commendaverat, fecit restituere Gudesteanum, et statim Dominus pluviam voluntariam segregavit, et terra attulit fructus suos. Tunc rex Venerundus corde compunctus Ecclesiam B. Jacobi, et extera loca quez Almanzor profanavit diripiens, prout posuit, restauravit, et bonis operibus et elemosynis jam intentus, de commissis cum consilio predicatorum peccitatem agere satagelat, et in villa, que est in Berizo, moritur et sepultur, inquit Rodericus, et Vasco, ad annum Domini 982, et Crantzus l. 5 Histor. Sud. e. 21.

Septimò, de Sancio majore Navarra: atque Castello rege omnes ferè rerum hispaniarum scriptores ferunt, quod, cùm die quidam in vocatione aprim insectaretur, illi fatigatus, intra olivos parietes, qui supererant memoria S. Antonini martyris, se recepit, apud reliquias ibi sacramaram consistens, quod apud totum asylum angelorum custodiā vallari consuetum, iuxta illud oraculum: *Homines et jumenta salvabis, Domine. Cum rex venabulo illum appetide, elevatum brachium ad ferendum mox terpedine redditum sentit inutile; sed reatum*

## CAPUT XXXVI.

4. Accesserunt autem et principes familiarium Gabald, filii Machir, filii Manasse, de stirpe filiorum Joseph: locutique sunt Moysi coram principibus Israel, atque dixerunt:

2. *Tibi, domino nostro, precepit Dominus ut terram sorti dividere filii Israel, et si filios Salphaad fratris nostri dares possessionem debitam patri.*

5. Quas si alterius tribus homines uxores acceperint, sequetur possessio sua, et translata ad aliam tribum, de nostra hereditate minuerit.

4. Atque ita fieri, ut cùm jubileu, id est, quinquagesimus annus remissionis adventerit, confundatur sortium distributio, et aliorum possessio ad alios transeat.

3. Respondit Moyses filii Israel, et, Domino

agnoscens martyrem deprecatus, ad pristinum usum sensit divinis revocatum, difficiliter suo danno, quantia deberetur locis sacris immunitas, otiosi corruisse visa fuissent, ut ne bestiam illuc fugientem ledere licisset, inquit Roderic. et Vasco, et ex iis Baron. ann. Dom. 1052.

Otavò, Eutropius, Arcadii emulhus, omnium colluviae facinorum infamis, cùm ab imper. legem extorsisset, quā immunitas omnis abrogatur. Iheretique etiam ad aras confugientes extrahere, ipse imperator postea delinans iram, ab ari, ad quam con fugerat, abstractus in exilium missus, indeque revocatus capite truncatus est, tesi Suidi, in Eutropio, et Chrysostomo orat. in Eutrop.; atque procurante Chrysostomo iniqua lex abrogata est. Nonò, de S. Basilio scribit Nazianz. orat. de illo, cum viri tam altare complexam a presidis iniuria tutata esse. Decimò, de S. Ambrosio scribit Paulinus, cum defendisse Cresconium, ne ibi comprehendetur a historiis; quod cum non obtinuerit, abstractores eius in theatro lanati sunt a feris, quæ in abstractum immisso fuerant. Undecim, Orosius l. 7, c. 56, memorat pœnam violatoris asyli Maserellis ducis. Denique, quod magis mirere, S. Justus, episcopatu Lugdunensi relicto, secessit in eremum Agypti, dumque ibi latuit, penitentiam agens, quod hominem, qui con fugerat ad Ecclesiam, rejecisset, ut populi sedaret furorem, accepta prius fide a magistratu, quod nullum illi homini periculum intenfare. Ita habet ejus Vita apud Surium tomus 5.

## CHAPITRE XXXVI.

1. Alors les princes des familles d'Israël, nouvellement établis dans le pays de Galad: les princes, dis-je, qui descendent du fils de Machir, fils de Manassé, de la race des enfants de Joseph, vinrent parler à Moïse devant les princes d'Israël, et lui dirent:

2. Le Seigneur vous a ordonné, à vous qui êtes notre Seigneur, de partager la terre de Chanaan, par sorte, entre les enfants d'Israël, et de donner aux filles de Salphaad, notre frère, l'héritage qui était dû à leur père.

3. Que si elles épousent maintenant des hommes d'une autre tribu, leur bien les suivra, et étant transférée à une autre tribu, il sera retranché de l'héritage qui nous appartient.

4. Ainsi il arrivera que lorsque l'amée du jube, c'est-à-dire, la cinquantième, qui est celle

de la remise de toutes choses, sera venue,

les partages qui avaient été faits par sort, seront confondus, et le bien des uns passera aux autres.

5. Moïse répondit aux enfants d'Israël, et il leur dit, selon l'ordre qu'il en reçut du Seigneur:

principiente, ait: *Nisi tribus filiorum Joseph locuta est.*

6. Et haec lex super filiis Salphaad à Domini promulgata est: Nihant quibus volunt, tantum ut sua tribus hominibus:

7. Ne commisceatur possesso filiorum Israel • tribu in tribum. Omnes enim viri ducent uxores de tribu et cognatione sua:

8. Et cuncte feminæ de eadem tribu maritos accipient: ut hereditas permaneat in familias,

9. Nec sibi miscentur tribus, sed ita man-

tenent. Ut a Domino separate sunt. Fecerintque filie Salphaad, ut fuerit imperatum:

10. Et nupserrunt Maala, et Thersa, et Hegla, et Melcha, et Noa, filii patrum sui,

11. De familia Manasse, qui fuit filius Joseph; et possesso que illi fuerat attributa, mansit in tribu et familia patris eorum.

12. De familia de Manasse, fils de Joseph, et le bien qui leur avait été donné demeura de cette sorte dans la tribu et dans la famille de leur père.

13. Ce sont là les lois et les ordonnances que le Seigneur donna par Moïse aux enfants d'Israël, dans la plaine de Moab, le long du Jourdain, vis-à-vis de Jéricho.

## COMMENTARIUM.

id fiat, sanxit Deus ut ha filie extra tribum suum non nubant, sed maritos accipiant sue tribus.

VERS. 2.—*TIKI DOMINO NOSTRO PRECEPIT DOMINUS UT TERRAM SORTE DIVIDERET, ID EST, DIVIDI PRACIPERET PER TROS SUCCESSORES: NAM MOSES MORIENTI TERRAM NON DIVISIT, SED EJUS JUSSU JOSUE, QUI CI SUCCESSIT.*

*ET UT FILIIADS SALPHAAD FRATRIS NOSTRI DABES POSSESSIONEM DEBITAM PATRI. ID JUSSI DOMINIUS C. 27, 7.*

VERS. 3.—*QUAS SI ALTERIUS TRIBUS HOMINES UXORES ACCEPERINT, SEQUETRUS POSSESSIO SUA, ET TRANSLATA AD ALIAM TRIBUM DE NOTRA HEREDITATE MINUERIT. UT SCIL. NON DICATUR ESSERE HEREDITAS TRIBUS JOSEPH, SED ALTERIUS CUIUS CRUNT FUTURI SOLI FILIIARUM SALPHAAD MARITI. LICET ENIM FILII ALIQUIUS SUBORDINATUS ESSET AVO MATERO DEFUNCTO, QUI IN NOMEN ET HEREDITATE EJUS SUCCEDERET, VOCARETUR, V. G., FILIUS SALPHAAD; TAMEN QUA HIC FILIUS PATER ET FRATRES HABEBAT EX ALIA TRIBU, HINC FACILE ORTA FUSET CONFUSIO ET PERMIXTIO NOMINUM, ET NON VOCARETUR FILIUS, UL NEPOS SALPHAAD, SED PATRIS SUI. UNDE PER LONGITUDINEM TEMPORIS IN JUBILEO, CUM DE HEREDITATE REVOCANDA, SIC ALIENATA FUSET, AGENDUM ERAT, FACILE ORTA FUSET CONFUSIO ET ERROR, UT SCILICET HEREDITAS SALPHAAD AD GENEROS, EORUMQUE COGNATOS ET TRIBUM TRANSIRE. RURSUM, FACILE FIERI POTUSET, UT OBBLITERAT MATERNÆ SUCCESSIONIS MEMORIA, PATRIS TRIBU ET NOMINE ABSOLUTÉ EA HEREDITAS CENSERETUR. HAC DE CAUSA NE*

Ce que la tribu des enfants de Joseph a représenté est très raisonnable:

6. Et voici la loi qui a été établie par le Seigneur sur le sujet des filles de Salphaad: elles se marieront à qui elles voudront, pourvu que ce soit à des hommes de leur tribu;

7. Afin que l'héritage des enfants d'Israël ne se confonde point en passant d'une tribu à une autre: car tous les hommes prendront des femmes en leur tribu et de leur famille;

8. Et toutes les femmes qui auront un héritage de la succession de leur père mort sans enfants mâles, prendront des mariés de leur tribu, afin que les mêmes héritages demeurent toujours dans les familles;

9. Et que les tribus ne soient point mélangées les unes avec les autres, mais qu'elles demeurent.

10. Toujours séparées entre elles, comme elles l'ont été par le Seigneur. Les filles de Salphaad firent ce qui leur avait été commandé.

11. Ainsi Maala, Thersa, Hegla, Melcha et Noa, épousèrent les fils de leur oncle paternel,

12. De la famille de Manasse, fils de Joseph, et le bien qui leur avait été donné demeura de cette sorte dans la tribu et dans la famille de leur père.

13. Ce sont là les lois et les ordonnances que le Seigneur donna par Moïse aux enfants d'Israël, dans la plaine de Moab, le long du Jourdain, vis-à-vis de Jéricho.

## COMMENTARIUM.

id fiat, sanxit Deus ut ha filie extra tribum suum non nubant, sed maritos accipiant sue tribus.

VERS. 7 et 8.—*OMNES ENIM VIRI DUCENT UXORES DE TRIBU ET COGNATIONE SUA: ET CUNCTE FEMINÆ DE EADEM TRIBU MARITOS ACCIPIENT, UT HEREDITAS PERMANEAT IN FAMILIAS. QUERITUR HIC, AN HÆC SENTENTIA DE OMNIBUS OMNINO VIRIS ET FEMINIS INTELLIGATUR, ITA UT OMNES VIRI HEBREI DEBENT DUCERE UXORES TRIBUS SUÆ, ET VICE VERSÀ OMNES FEMINA HEBREÆ DEBENTUR NUBERE MARITIS SUÆ TRIBUS, NON ALTERIS. AFFIRMANT LYRANUS ET ABULENSES, QUI AB HÆC GENERALI SENTENTIA EXCIPUNT SOLOS LEVITAS, IDQVÆ VEL OB DIGITATUM TRIBÙ LEVI, UT VULT LYRANUS, VEL QUIA TRIBUS LEVI IN CHANAAN NULM HABEBAT POSSESSIONEM, QUE PER COMMUNI DISTRAHÌ POSSET AD ALIAS TRIBUS, UT VULT ABULENS. FAVENT HIC OPINIONI VERBA TEXTÙS, QUE PLANE UNIVERSALIA SUNT.*

Vérum die hanc sententiam non esse intelligendam de omnibus omnino, sed tantum de feminis, quae succedebant in hereditatem patris, ob defectum prolis mascula; et viceversa de viris, qui tales feminas dueabant. Tales enim feminæ et viri debebant esse ejusdem tribus; et hoc tantum hic praescripsit. Id ita esse probatur primò, ex questione proposita vers. 2 et 5. Ibi enim tantum quereretur, quomodo occurrencendum esset, ne hereditas filiarum Salphaad (que

deficiente prole mascula, erant heredes patris sui Salphaad ad alienam tribum devolveretur: cui questioni respondet Moses, modumque congruum quo id fiat, suggerit, dicens: *Nubant maritis tribis sue*; idque deinde generali sanctione, omnibus ejusmodi feminis et viris precipit. Secundo, idem patet ex fine legis, quem subdit hic Moses dicens: *Ut hereditas permaneat in familiis*: ad hoc autem sufficit feminas illas que heredes sunt, non nubere in alia tribu: impetrata vero est id ipsum ad alias omnes extendere. Nam aliae cim non habent hereditatem, nequitiam eam in aliam tribum transferre: viri autem suam hereditatem ad feminas alterius tribus, ac consequenter ad aliam tribum transfundere nequeunt: proles enim sequuntur nomina patris, non matris.